



## Bilag 3. Status på Toiletprioriteringslisten 2022 samt øvrige bevillinger og planer på toiletområdet pr. maj 2024

Hermed en kort status på implementeringen af indsatserne i den nuværende Toiletprioriteringslisten 2022, som delvist er blevet eller bliver i 2024 realiseret med midler fra Budget 2023. Teknik- og Miljøudvalget udmøntede midlerne den 30. januar 2023, og forvaltningen orienterede udvalget d. 27. juni 2023 om en lettere ændring i udmøntning af midlerne. Desuden er der sket enkelte justeringer, som er opført under de enkelte indsatser.

Derudover orienteres der om øvrige bevillinger og planer på toiletområdet udover forvaltningens toiletprioriteringsliste.

### Status på toiletprioriteringslisten 2022

#### 1. Øget toiletkapacitet og renere toiletter i nattelivet

Indsatsen indeholder opsætningen af fire nye større, døgnåbne toiletter i Indre By, hvor der mangler døgnåbent toiletkapacitet ifm. nattelivet. Desuden er et af de fire nye toiletter tiltænkt til at være et selvrensende toilet. Alternativt eller som supplement til afprøvning af et selvrensende toilet, kan rengøringsfrekvensen udvides med to natrengøringer på udvalgte toiletter. Etableringen af tre ud af de fire toiletter, heraf et selvrensende toilet, forventes realiseret i 2024.

1. Øget toiletkapacitet og renere toiletter i nattelivet		Bydel	Status
Nørreport/ Gothersgade	Toilet med handicap unisex toilet og pissoir fra Borgergade 1F	Indre By (inkl. Christianshavn )	Realiseres i 2024
Borgergade 1F	Nyt standardtoilet med handicap unisex toilet, unisex toilet og pissoir	Indre By (inkl. Christianshavn )	Realiseret i 2023
Gammeltorv 22F	Nyt, selvrensende standardtoilet med handicap unisex toilet, unisex toilet og tissoir (unisex urinal)	Indre By (inkl. Christianshavn )	Realiseres i 2024
Israels Plads/ Linnégade/ Rømersgade	Nyt standardtoilet med handicap unisex toilet, unisex toilet og pissoir/tissoir	Indre By (inkl. Christianshavn )	Ikke realiseret

Placering ikke afklaret, en af de fire nævnte placeringer	Afprøvningen af et selvrensende toilet med handicap unisex toilet, unisex toilet og pissoir/tissoir på udvalgt placering i Indre By	Indre By (inkl. Christianshavn )	Realiseres på Gammeltorv 22F i 2024
7 hhv. 10 toiletter	To natrengøringer i tidsrummet kl. 22-05 tre nætter om ugen, torsdag til søndag	Indre By (inkl. Christianshavn )	Ikke realiseret

## 2. Nye toiletplaceringer

Indsatsen indeholder forslag til opsætning af nye offentlige toiletter på fire placeringer. Én placering forventes realiseret i 2024.

2. Nye toiletplaceringer		Bydel	Status
Lundehus-torvet	Toiletvogn med to toiletter, uden hjul i farven svarende til regler for byudstyr	Bispebjerg	Realiseres i 2024
Bodenhoffs Plads	Nyt standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Fredens Park	Unisex toilet (AFA JC Decaux) fra Gammeltorv 22F	Østerbro	Kan ikke realiseres, placeringen droppes
Naturlegeplads Valbyparken	Ny toiletvogn med handicap unisex toilet	Valby	Ikke realiseret

Siden orienteringen den 27. juni 2023 har det vist sig, at toiletplaceringen ved Fredens Park ikke kan realiseres. Det skyldes at tilslutningsvanskeligheder, pladsmangel med risiko for fældning af træer samt fredninger i parken. Placeringen blev først og fremmest prioriteret for at gøre brug for toilettet fra Gammeltorv (se indsats 1), der skulle flyttes. Området ved Fredens Park anses for at have et mindre toiletbehov end de øvrige nye toiletplaceringer. Forvaltningen er i proces med at undersøge mulighederne for en alternativ placering.

## 3. Helårsåbning af eksisterende toiletter

Indsatsen indeholder et forslag om at helårsåbne af 22 toiletter i særligt besøgte grønne områder og ved strandarealer samt i Nyhavn og på Langelinie. Syv ud af de 22 toiletter er gjort frostsikre, og et toilet helårsåbnes i 2024.

3. Helårsåbning af eksisterende toiletter		Bydel	Status
Mosesvinget 1 - Upperslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret

Stockholmsgade 62 - Østre Anlæg	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Frostsikring realiseret i 2023*
Nyhavn over for nr. 47 og 24	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Frostsikring og helårsåbning realiseres i 2024***
Langelinie 25 - v. Huitfeldtmonument	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Vigerslevvej 346 - Vigerslevparken	Frostsikring og helårsåbning	Valby	Ikke realiseret
Tudsemindevej 41 - Valbyparken	Helårsåbning	Valby	Ikke realiseret
Ejderstedgade 3 - Enghaveparken	Frostsikring og helårsåbning	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
P.H. Lings Allé 5 - Fælledparken v. kiosken	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Frostsikring realiseret i 2023*
Øster Alle 1E - Fælledparken sansehaven	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Strandpromenaden 30 Svanemølle Strandpark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Amager Strandvej 11 - Søstjernen	Frostsikring og helårsåbning	Amager Øst	Frostsikring realiseret i 2023**
Bispebjerg Bakke 12 - Lersøparken	Frostsikring og helårsåbning	Bispebjerg	Frostsikring realiseret i 2023*
Engsvinget 46 - Utterslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Bispebjerg	Ikke realiseret
Kagsmosen 31 - Utterslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Kobbelvænget 15B - Vestvolden	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Hyrdevangen 1 - Brønshøjparken	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Frostsikring realiseret i 2023*
Langelinie 1 - østlig ende	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Rødkildevej 15 - Rødkildeparken	Frostsikring og helårsåbning	Vanløse	Ikke realiseret
Grøndals Parkvej 125 - Grøndalsparken	Helårsåbning	Vanløse	Ikke realiseret
Serridsslevvej 15 - Fælledparken	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Frostsikring realiseret i 2023**
Rymarksvej 75B - Ryvangens Naturpark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Edel Sauntes Allé 1 - Fælledparken skatepark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret

\* Frostsikret ifm. en aftale med Hovedstadens Beredskab

\*\* Frostsikret ifm. renovering af toilettet

\*\*\* Frostsikres ifm. et større renoveringsprojekt af Nyhavnsbroen

#### 4. Bemanding af et toilet

Indsatsen indeholder et forslag om at indrette toilettet på Langelinie 25 som et bemandedt toilet.

**Status:** Ikke realiseret

## 5. Renovering af eksisterende toiletter

Indsatsen indeholder et forslag om renovering af ti toiletter i ældre bygninger i parker, på strande og legepladser, som er i ringe stand.

5. Renovering af eksisterende toiletter		Bydel	Status
Amager Strandvej 11 - Amager Strandpark	Udvendig og indvendig renovering	Amager Øst	Realiseres i 2024
Degnestavnen 20 - Bemandet legeplads	Udvendig og indvendig renovering	Bispebjerg	Ikke realiseret
Engsvinget 46 - Utterslev Mose	Udvendig og indvendig renovering	Brønshøj-Husum	Realiseres i 2024
Christianshavns Voldgade 36B - Bemandet legeplads	Udvendig og indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Stockholmsgade 26 - Øster Anlæg	Udvendig og indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Nyhavn 1F - Bemandet toilet	Indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Realiseres i 2024
Baldersgade 60 - Legeplads	Udvendig og indvendig renovering	Nørrebro	Realiseres i 2024
Edel Saantes Allé 9 - Fælledparken ved soppesøen	Udvendig og indvendig renovering	Østerbro	Ikke realiseret
Serridslevsvej 15 - Fælledparken	Udvendig og indvendig renovering	Østerbro	Realiseret i 2023
Serridslevsvej 35 - Fælledparken	Udvendig og indvendig renovering	Østerbro	Realiseret i 2023

Renoveringen af det bemandede toilet i Nyhavn 1F er blevet dyrere på grund af, at bl.a. kloaktilslutningen i det underjordiske toilet har vist sig at være i dårligere stand end forventet. Det betyder, at der kun renoveres seks i stedet for syv toiletter for de bevilligede midler i Budget 2023. Det betyder, at der fortsat udestår et finansieringsbehov til renovering af toilettet fire toiletter, herunder Edel Saantes Allé 9, som nu fremstår som ikke finansieret/realiseret. Forvaltningen vil fremadrettet have yderligere fokus på uforudsete udgifter i forhold til tilslutningsforhold for meget gamle toiletter i arbejdet med forvaltningens plan for den fysiske genopretning, hvor byens toiletbygninger også indgår.

## 6. Toiletter med øget driftsbehov

Indsatsen indeholder et forslag om at 14 toiletter udsat for en hårdere brug end andre tilføres midler til ekstra rengøring og mere vedligeholdelse.

**Status:** Ikke realiseret

<b>6. Toiletter med øget driftsbehov</b>			
Islands Brygge 20B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Vest	Ikke realiseret
Ørestads Boulevard 66	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Vest	Ikke realiseret
Sundbyvester Plads 2A	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Øst	Ikke realiseret
Hulgårds Plads 4	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Bispebjerg	Ikke realiseret
Torvegade 48	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Borgergade 1F	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Ved Stranden 18A	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Mimers Plads 14	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Nørrebro	Ikke realiseret
Halmtorvet 12	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Matthæusgade 8	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Sønder Boulevard 60B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Enghave Plads 13B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Ernst Kapers Vej 1	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Lyngbyvej 90	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret
Østerbrogade 244	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret
Melchiors Plads 8	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret

## 7. Udsatte borgers toiletbehov

Teknik- og Miljøforvaltningen ønsker i samarbejde med Socialforvaltningen at videreudvikle indsætter ift. toiletter målrettet udsatte borgere og at vende tilbage med forslag til evt. tiltag.

### Status

I 2022 har Teknik- og Miljøforvaltningen etableret et samarbejde med Socialforvaltningen om snitflader og ansvarsområder ift. udsatte borgers toiletbehov, som vedrører driftsniveau og åbningstider af eksisterende toiletter samt også evt. opstående permanent eller midlertidigt

toiletbehov. Forvaltningen er desuden i løbende kontakt med Sikker By/Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om udfordringer relateret til udsatte borgers toiletbehov.

Som et resultat har forvaltningen fra 2023/24 øget antallet af offentlige toiletter, der holdes åbne i dagene omkring nytår fra 22 til 33 for at tilgodese udsatte borgeres toiletbehov.

Som et andet resultat er der i akutupuljen under Sikker By bevilliget midler til bedre toiletforhold og øget tryghed ved Humlehaven, et mindre grønt område målrettet udsatte borgere ved Hillerødgade/Lundtoftegade. Det nuværende meget nedslidte toiletskur uden mulighed for drift eller renovering fjernes varigt, og der opsættes en toiletvogn fra 1. maj til 30. september 2024, dvs. i den periode, hvor udsatte borgere opholder sig mest i området. Indsatsen evalueres efterfølgende mhp. evt. fremtidigt behov for en midlertidig eller permanent toiletløsning i Humlehaven.

#### **Indsats 8. Bedre udnyttelse af eksisterende toiletter**

Indsatsen indeholder en foranalyse om borgernes kendskab og ønsker til offentlige toiletter. På baggrund af foranalysen vil forvaltningen udvikle målrettede løsninger til at øge udnyttelsesgraden af byens offentlige toiletter.

**Status:** Ikke realiseret

### **Øvrige bevillinger og planer der vedrører toiletområdet**

Udover indsatserne i forvaltningens prioriteringsliste er der blevet afsat yderligere midler til toiletområdet i forskellig regi. Disse tiltag beskrives i nedenstående afsnit.

#### **Bevillinger ifm. Restaurations- og Nattelivsplanen 2021**

Restaurations- og Nattelivsplanen supplerer toiletprioriteringslistens indsats om øget permanent toiletkapacitet i nattelivet med midlertidige toiletter.

Med nattelivsplanen er der for 2022-2025 bevilliget årligt 0,5 mio. kr. til opsætning af midlertidige toiletter, der fleksibelt kan opsættes efter behov på skiftende placeringer i nattelivet. Desuden har forvaltningen i 2022-23 med midler fra nattelivsplanen gennemført udviklingsprojektet *Alternative toiletløsninger*, som bl.a. resulterede i køb af en ny type midlertidigt toilet samt ny viden om brug af midlertidige toiletter.

## Andre toiletbevillinger

Med Budget 2015 er der bevilliget midler til et nyt toilet, der i 2023 er opsat på Nytorv. Toilettet supplerer den øvrige permanente toiletkapacitet i Indre By i nattelivet.

I Budget 2023 er der bevilliget midler til en ny type handicaptoilet målrettet borgere med omfattende bevægelseshandicap, som er opsat i december 2023. Der er ligeledes afsat midler til evaluering af denne type toiletter i 2025.

I Budget 2024 er der bevilliget midler til en ny toiletplacering i Amager Strandpark samt til at udvide eksisterende toiletkapacitet i Bellahøjparken, som forventes realiseret i hhv. 2024 og 2025.

I Overførselssagen 2023-2024 er der afsat 0,8 mio. kr. i 2024 til etableringen af et ubemandet standardtoilet på Hamborg Plads i Nordhavn. Toilettet forventes etableret ultimo 2024.

I forbindelse med metrobyggeriet genetableres der i 2024 et toilet på Mozarts Plads. Der er desuden med Budget 2023 bevilliget midler til tre nye toiletter på metropladserne ved Enghave Brygge, København Syd (tidl. Ny Ellebjerg) og Sluseholmen, som forventes realiseret i 2024 og 2025.

Oversigt over alle øvrige toiletbevillinger		Bydel	Status
Nytorv 29B	Cph Urban - sæsontoilet	Indre By (inkl. Christianshavn)	Realiseret i 2023
Vester Søgade 2A	Toilet for borgere med omfattende bevægelseshandicap	Indre By (inkl. Christianshavn)	Realiseret i 2023
Strandtorvet - Amager Strandpark	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Amager Øst	Realiseres i 2024
Solkrogen 8 - Bellahøjparken	Standardtoilet med handicap unisex toilet, unisex toilet og unisex urinal som erstatning for nuværende toilet	Brønshøj-Husum	Realiseres i 2025
København Syd - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Valby	Realiseres i 2024
Mozarts Plads 1A - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro-Kgs. Enghave	Realiseres i 2024
Enghave Brygge - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro-Kgs. Enghave	Realiseres i 2024
Sluseholmen - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro-Kgs. Enghave	Realiseres i 2025
Hamborg Plads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Østerbro	Realiseres i 2024

## **Genopretningsplanen**

Det hensigten, at renoveringsbehov for toiletter fremover vil indgå af en kommende genopretningsplan for alle bygninger og bygværker, forvaltningen drifter og vedligeholder.